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primaire de Rolle 
Cœur de la Côte 
 
Av. Général-Guisan 23c 
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Mirë se vini në institucionin tonë ! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zonja, Zotëri, 

 

Fëmija juaj është rritur dhe së shpejti do të fillojë shkollë. Ai do të gjendet në një grup prej 

rreth njëzet fëmijëve të shoqëruar nga një ose dy mësuese. 

Ky është një hap i rëndësishëm dhe ne dëshirojmë t'ju ofrojmë disa sugjerime, në mënyrë që 
fëmija juaj të përgatitet të marrë disa detyra i vetëm dhe të ndihet mirë në grup. 

Socializimi 

Fëmija juaj do të ketë të gjitha mundësitë për tu integruar në mjedisin e tij të ri shkollor nëse e 

keni përgatitur atë të largohet nga mjedisi familjar. 

Për këtë, ju mund ta inkurajoni atë të hyjë në një grup tjetër fëmijësh për të luajtur dhe ndarë 

momente pa ju. 

Merrni mundimin ti shpjegoni se do të shkojë në shkollë, se do të jetë në gjendje të krijojë miq 
të rinjë dhe të zbulojë aktivitete të reja. Ai do të duhet të mësojë të respektojë rregullat e reja, 
të presë radhën e tij, të ndajë vëmendjen e të rriturve, të dëgjojë mendimin e të tjerëve, etj.
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Autonomi 

 Për të lehtësuar autonominë e tij në klasë, përgatiteni fëmijën tuaj të: 

 

• vishet: veshë dhe heqë këpucët dhe pantuflat, veshë dhe varë xhaketën, 
vendosë çantën në shpinë. 

Kujdes, mos harroni ti vishni rroba praktike dhe komode. 

•  shkoj i vetëm në tualet: të fshihet, nxirr ujë, të laj duart. Mësuesja nuk mund 
të lërë pjesën tjetër të klasës për tu kujdesur për një fëmijë në tualet.  

 

• dijë si të fry hundën 

• djë të luajë: të jetë në gjendje të fitojë dhe të humbasë, të respektojë pajisjet, dhe të 
di të rregullojë. 

• marr përgjegjësi: ndihmoj në shtrimin e tavolines, përgatitjen e vaktit, etj. Fëmijëve u 
pëlqen të jenë të dobishëm. 

Mirëqenia 

Fëmija juaj do të ketë çdo mundësi për të lulëzuar dhe mësimi i tij do të jetë më i lehtë nëse 
nuk kalon shumë kohë para ekraneve (televizor, kompjuter, tablet). 

• • Sugjeroni aktivitete në natyrë, aktivitete sportive si çiklizëm apo trotinet, shëtitje, 
dalje në pishinë apo kënd lojërash etj. 

• Ofroni një ushqim të ekuilibruar dhe gjumë të mirë, kjo do të lejojë një cilësi më të 
mirë të të mësuarit: përqendrim, arsyetim, kujtesë, aftësi motorike dhe humor të mirë. 

 

 

 

 

 

 

Source images : 

https://fr.123rf.com/photo 
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Mësimi parashkollor 

Dhënia e dëshirës për të mësuar mund të përgatitet në mënyra të ndryshme. 

 

• Vizatim, punime artizanale, baltë modelimi: ndihmon në zhvillimin e krijimtarisë dhe 
mbajtjen e lapsit për shkrim më të mirë. 

• luani lojëra tavoline dhe enigma: ndihmon në zhvillimin e të menduarit. 

• ofroni momente leximi, tregimi, dëgjimi i muzikës: i lejon të hapet me botën 
dhe zhvillon fjalorin. 

• manipuloni objekte, lego, blloqe druri, lojëra ndërtimi, makina lodrash etj.: 
ndihmon në zhvillimin e imagjinatës dhe aftësive motorike. 

• vishuni, luani me kukulla, me kuzhinë, me shitore.  
 

 

 

 

Source images : 

https://fr.123rf.com/photo 

 
Ne ju inkurajojmë që të gjitha këto ti zhvilloni me fëmijën tuaj në mënyrë që fillimi i shkollës, 
por edhe e gjithë karriera shkollore e fëmijës suaj, të lehtësohet edhe më shumë. Faleminderit 
për bashkëpunimin tuaj! 
Ne mezi presim të mirëpresim fëmijën tuaj në shkollën tonë dhe jemi në dispozicionin tuaj. 

 

 

 

 

 Pascale Jashari Javier Rosa 
 Doyenne 1-4P Directeur 

 

 

Detajet e kontaktit të Sekretarisë: 

Orari i hapjes: 7:30 deri në 12 pasdite dhe 13:15 deri në 16:30 - mbyllur të mërkurën dhe të 
premten pasdite 
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